ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số           /UBND-VX
V/v phối hợp tổ chức Giải chạy
VnExpress Marathon Sparkling

Quy Nhơn 2023

Bình Định, ngày        tháng       năm 2023

Kính gửi:
        - Các Sở, ngành, đoàn thể liên quan của tỉnh;

      - UBND thành phố Quy Nhơn;
      - Báo Điện tử Tin nhanh Việt Nam.

Trên cơ sở đề nghị của Báo Điện tử Tin nhanh Việt Nam (VnExpress),
UBND tỉnh đã có chủ trương phối hợp với Báo Điện tử Tin nhanh Việt Nam tổ
chức Giải chạy VnExpress Marathon Sparkling Quy Nhơn 2023 (Giải chạy),
thời gian tổ chức ngày 11/6/2023; để Giải chạy diễn ra an toàn và đạt kết quả tốt,
Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành, đoàn thể, địa phương
liên quan của tỉnh triển khai thực hiện các công việc như sau:

1. Các sở, ban, ngành, địa phương:
- Rà soát, rút kinh nghiệm và có biện pháp khắc phục triệt để các tồn tại,

hạn chế trong quá trình phối hợp tổ chức Giải chạy VnExpress Marathon
Sparkling Quy Nhơn 2022; tiếp tục hỗ trợ, tạo điều kiện và phối hợp với
VnExpress tổ chức thành công Giải chạy VnExpress Marathon Sparkling Quy
Nhơn 2023, góp phần quảng bá, thu hút khách du lịch.

- Tăng cường tuyên truyền, vận động, tạo sự đồng thuận và sự tham gia
tích cực của các tầng lớp Nhân dân trong quá trình tổ chức Giải chạy; thúc đẩy
phòng trào thể dục, thể thao nói chung và phong trào tập luyên bộ môn chạy nói
riêng của tỉnh.

2. Sở Văn hóa và Thể thao:
- Là cơ quan thường trực, làm đầu mối phối hợp với VnExpress tổ chức

các hoạt động của Giải chạy.
- Phối hợp và hỗ trợ về công tác chuyên môn, phương tiện cho Giải chạy;

cử cán bộ chuyên môn và trọng tài tham gia điều hành Giải chạy.
- Thẩm định, cấp phép các hoạt động liên quan đến Giải chạy theo đúng

các quy định hiện hành của Nhà nước.
- Làm đầu mối tổng hợp kinh phí của các cơ quan, đơn vị liên quan của

tỉnh tham gia làm nhiệm vụ tại Giải chạy, gửi VnExpress hỗ trợ thực hiện.
3. Sở Du lịch:
- Cung cấp danh sách các cơ sở lưu trú, ăn uống (khách sạn, nhà nghỉ, nhà

hàng…) và phối hợp với Hiệp hội du lịch vận động các các cơ sở lưu trú và các

16 05: 3042

2

cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch khác có chính sách ưu đãi cho vận động viên
và người thân đến tham dự giải, bảo đảm các điều kiện cần thiết để nâng cao
chất lượng dịch vụ.

- Thông tin giới thiệu chi tiết về các điểm đến, các sản phẩm du lịch của
địa phương; tổ chức các hoạt động quảng bá, xúc tiến du lịch; làm đầu mối kết
nối giữa các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch với Ban tổ chức.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND thành phố Quy
Nhơn tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các hoạt động kinh doanh dịch vụ
du lịch, đảm bảo chất lượng dịch vụ và bình ổn giá cả.

4. Sở Thông tin và Truyền thông:
- Chỉ đạo và hướng dẫn các cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn tỉnh

tuyên truyền về Giải chạy.

- Thông tin rộng rãi cho người dân biết về phương án phân luồng giao
thông, lộ trình các cự ly của Giải chạy; phương án di chuyển của người dân
trong thời gian diễn ra Giải chạy.

5. Công an tỉnh:
- Phối hợp với Ban tổ chức xây dựng kế hoạch và triển khai lực lượng

đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông; phương án phân luồng,
điều tiết giao thông, phòng chống cháy nổ tại khu vực diễn ra Lễ khai mạc, bế
mạc, khu vực xuất phát, về đích và toàn bộ cung đường chạy của Giải.

- Bố trí 06 xe mô tô dẫn đường, hàng rào chốt chặn tại các điểm giao cắt
giao thông quan trọng trong ngày tổ chức Giải chạy.

- Hỗ trợ hệ thống dây văng để chốt chặn và phân luồng tại các điểm giao
cắt giao thông trên các cung đường chạy.

6. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh:
- Phối hợp với Công an tỉnh có kế hoạch bảo vệ, đảm bảo an ninh trật tự,

an toàn tuyệt đối tại các địa điểm diễn ra các chương trình của Giải chạy.
- Hỗ trợ cấp phép cho các tổ chức, cá nhân sử dụng Flycam phục vụ cho

công tác ghi hình Giải chạy theo quy định (nếu có).
7. Sở Giao thông vận tải:
- Phối hợp với Công an tỉnh xây dựng và triển khai thực hiện phương án

phân luồng, điều tiết giao thông phù hợp, đảm bảo lưu lượng giao thông;
- Chỉ đạo kiểm tra, sửa chữa kịp thời các tuyến đường trong lộ trình chạy

nếu có hư hỏng nhằm đảm bảo an toàn cho vận động viên.
8. Sở Y tế:

- Có phương án, kịch bản cụ thể trong công tác phòng, chống dịch
COVID-19 theo quy định.

3

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm tại
các nhà hàng, khách sạn nơi ở của Ban Tổ chức, trọng tài, phóng viên và các vận
động viên về tham dự Giải chạy.

- Phối hợp với Ban Tổ chức thiết lập các trạm y tế trên lộ trình đường
chạy, đích đến; bố trí đội ngũ y tế, phương tiện xe cấp cứu hợp lý, bảo đảm đủ
lực lượng và phương tiện sơ cấp cứu, xử lý các tình huống phát sinh về y tế
trong ngày diễn ra Giải chạy.

- Bố trí kip trực ưu tiên riêng tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh cho các vận động
viên trong ngày thi đấu; tham gia công tác hỗ trợ vận động viên hồi sức tại khu
vực về đích của Giải chạy.

- Cung cấp số điện thoại đường dây nóng để giải quyết các tình huống
phát sinh trong thời gian diễn ra Giải chạy.

9. Tỉnh đoàn Bình Định

- Huy động, tuyển chọn đoàn viên, thanh niên, sinh viên tham gia làm tình
nguyên viên phục vụ cho Giải chạy (Số lượng tình nguyên viên thực hiện theo
đề nghị của Ban Tổ chức).

- Phối hợp với Ban tổ chức Giải chạy trong đào tạo, phân công, quản lý
các tình nguyện viên.

10. Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định: Xây dựng các phóng sự và
tổ chức đưa tin, phản ánh về các hoạt động của Giải chạy.

11. Báo Bình Định: Chủ động trong việc đưa tin, bài giới thiệu, tuyên
truyền trên báo in và báo điện tử các hoạt động diễn ra trước, trong và sau Giải
chạy.

12. Công ty Điện lực Bình Định: Có kế hoạch đảm bảo nguồn điện phục
chiếu sáng trên các cung đường chạy, trạm y tế, tiếp nước cho vận động viên,
địa điểm tổ chức Lễ khai mạc, bế mạc, xuất phát, về đích và khu vực các hoạt
động phụ trợ khác trong những ngày diễn ra Giải chạy.

13. UBND thành phố Quy Nhơn:
- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao và Ban tổ chức trong công tác

trang trí, tuyên truyền trực quan về Giải chạy trên địa bàn.
- Hỗ trợ và cấp giấy phép treo băng rôn, khẩu hiệu quảng bá Giải chạy

theo đúng các quy định hiện hành của Nhà nước.
- Hỗ trợ, tạo điều kiện cho Ban tổ chức sử dụng Quảng trường Nguyễn

Tất Thành để tổ chức các hoạt động của Giải chạy trong thời gian từ ngày
01/6/2023 đến ngày 13/6/2023.

- Chỉ đạo các đơn vị chức năng liên quan đảm bảo công tác an ninh trật
tự; vệ sinh môi trường; bố trí các điểm giữ xe, nhà vệ sinh lưu động, thùng đựng
rác với số lượng phù hợp tại các khu vực tổ chức các hoạt động của Giải chạy.

4

- Chỉ đạo Công ty Cổ phần Môi trường Bình Định đảm bảo vệ sinh môi
trường tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành trong thời gian diễn ra các hoạt
động của Giải chạy.

- Chỉ đạo Công ty Cổ phần Công viên Cây xanh và Chiếu sáng đô thị Quy
Nhơn tạo hỗ trợ kết nối nguồn điện, nguồn nước tại khu vực Quảng trường
Nguyễn Tất Thành, đảm bảo hoạt động của hệ thống chiếu sáng trên toàn bộ
cung đường chạy (Thời gian chiếu sáng thực hiện theo đề nghị của Ban tổ chức).

14. Kinh phí thực hiện: Các cơ quan, đơn vị tham gia thực hiện nhiệm vụ
tại Giải chạy lập dự toán chi phí gửi Sở Văn hóa và Thể thao tổng hợp gửi
VnExpress.

15. Đề nghị VnExpress có kế hoạch cụ thể và chủ động phối hợp với các
cơ quan, đơn vị liên quan của tỉnh triển khai thực hiện các nhiệm vụ nêu trên,
làm tốt công tác chuẩn bị để Giải chạy được tổ chức theo đúng kế hoạch.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị được phân công nêu trên xây dựng kế hoạch,
phối hợp triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng
mắc, phát sinh vượt thẩm quyền cần phản ánh kịp thời về Sở Văn hóa và Thể
thao để tổng hợp, báo cáo, đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch UBND tỉnh ;

- Các PCT UBND tỉnh;

- CVP, PVP VX;

- Lưu: VT, K1, K8.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang